Procesverbali i zhardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt. 28.06.2022

28.06.2022
) Ora 10:33
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin e kérkesés sé Institutit Shqiptar pér Zhvillimin e

Sistemit té¢ Zgjedhjeve, pér shtyrjen e _afatit pér mbledhjen e nénshkrimeve

mbéshtetése pér propozimin e projektligjit “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin

nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i

ndryshuar’.

PJESEMARRIJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, znj. M. Koja,
Znj. P. Docaj, znj. I. Osmanaj
Parti Politike: S’ka
0JQ KRIK
Té tjeré: Z. Kristag Kume

Z. I Celibashi: Miré&dita t€ gjithéve! Fillojmé seancén publike té dités sé& sotme, e
cila ka né rend dite kéto ¢éshtje:

Shqyrtimin e kérkesés s¢ Institutit Shqiptar pér Zhvillimin e Sistemit t& Zgjedhjeve,
pér shtyrjen e afatit pér mbledhjen e nénshkrimeve mbéshtetése pér propozimin e
projektligjit “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 10019, daté 29.12.2008
“Kodi Zgjedhor i Republikés s€ Shqipérisé”, i ndryshuar”;

Pika e dyté éshté njé projektvendim gé lidhet me plotésimin e vakancés né Késhillin

e Bashkisé€ Fier;
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Pika e treté, plotésimi vakancés né Késhillin e Bashkisé Sarandé;

Pika e katért, plotésimi vakancés né Késhillin e Bashkisé Selenicé;

Pika e pesté ka t& b&jé me pérfundimin e hetimit t& thelluar pér kandidatin pér deputet
t€ propozuar nga Partia Lévizja e Re, Qarku Lezhé, pér zgjedhjet e vitit 2021;

Pika e gjashté ka t& bé&jé me shqyrtimin administrativ t& denoncimit té Organizatés
Qéndresa Qytetare, ndaj Kryetarit t& Bashkisé Rrogozhing, Pérgjegjésit té Qendrés
Kulturore “Haxhi Memolla”, Drejtor i Drejtorisé Rajonale Arsimore Durrés, Drejtor
1 Zyrés Vendore e t€ tjeré;

Pika e shtat€, po shqyrtimi administrativ i denoncimit t& Organizatés Qéndresa
Qytetare, ndaj Drejtorit t€ Galerisé sé Arteve Shkodér dhe té tjeréve;

Pika e teté, ka t€ bé&jé me shqyrtimin administrativ té denoncimit t& Organizatés
Qéndresa Qytetare ndaj kandidates pér kryetare t& Bashkisé Lushnje, dhe Drejtorit
t€ Agjencisé Kombétare t&€ Mbrojtjes Civile dhe té tjeréve;

Pika e nént&, po shqyrtimi administrativ i denoncimit t& Organizatés Qéndresa
Qytetare ndaj kandidates pér kryetare t&é Bashkisé Shkodér, Drejtorit té Agjencisé
Kombétare t€ Mbrojtjes Civile dhe té tjeréve, kéto pér zgjedhjet e 6 Marsit 2022;
Pika e dhjet&, po shqyrtimi administrativ i denoncimit t& Organizatés Qéndresa
Qytetare ndaj kandidates pér kryetare té Bashkisé Shkodér, Qendrés Shéndetésore
“Rrethina”, Ambulanca Dobrag dhe té tjeré;

Pika njémbédhjeté ka t& b&jé me shqyrtimin administrativ po té denoncimit t&
Organizatés Qéndresa Qytetare ndaj kandidates pér kryetare té Bashkisé Durrés,
Ministrit t& Shtetit pér Rindértimin dhe Programin e Reformave dhe t& tjeré;

Po, kéto jané ¢éshtjet né rendin e dités. Fillojmé me pikén e paré té rendit té dités qé
ka t€ b&jé me shqyrtimin e kérkesés sé Institutit Shqiptar pér Zhvillimin e Sistemit
t€ Zgjedhjeve, pér shtyrjen e afatit pér mbledhjen e nénshkrimeve mbéshtetése pér

disa ndryshime dhe shtesa né Kodin Zgjedhor t& Republikés sé Shqipérisé. Atéheré,
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1 japim fjalén zotit Kristaqg Kume pér té prezantuar argumentat né lidhje me kérkesén.

Po zoti Kume!

Z. K. Kume: Pérshéndetje té gjithéve, faleminderit zoti Celibashi! Si¢ dihet ne njé
grupim organizatash t€ shoqérisé civile me mbéshtetjen e “Léviz Albania’dhe
Agjencisé pér Kooperim dhe Zhvillim té Zvicrés, kemi ndérmarré né kuadér té njé
projekti qé ka rreth njé vit e gjysém qé ka filluar tashmé nismén qytetare pér té cuar
né Kuvendin e Shqipérisé projektligjin “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin
“Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé”. Ndryshime té cilat do té& prekin vetém
dispozitat e Kodit Zgjedhor qé lidhen me zgjedhjen e organeve té qeverisjes vendore.
Kérkesés qé ne ju parashtruar disa kohé mé paré pér té na miratuar nisjen e procesit
t€ grumbullimit t€ firmave dhe pér té na pajisur me formularin tip, ju ju pérgjigjét né
koh€ dhe ju pérgjigjét ashtu si¢ ne ju kishim kérkuar. Madje kujtoj dhe térhegjen e
vémendjes pér faktin se mos vallé duhej pak mé shumé kohé se sa ne kishim
parashikuar q€ ta realizonim kété nismé. Aktualisht sé bashku me partnerét, ne kemi
arritur sot, t€ paktén nga evidencat e djeshme té grumbullojmé rreth 72% té té& gjithé
firmave mbéshtetése. Q€ do t& thoté njé progres i njé pune té tillé q& premton qé ta
plotésojmé sipas asaj qé kérkon dhe vendimmarrja juaj e paré lidhur me kété gjé.
Ajo g€ mua mé duhet t€ theksoj dhe qé ka gené dhe motivi mé i forté pse kérkojmé
q€ ju t€ rishikoni edhe njéheré afatin e pérfundimit t& kétij procesi, ka t& béjé me até
situaté q€ ne u ndeshém né procesin e grumbullimit t& firmave té qytetaréve. Nuk
ishte proces i véshtiré. Qytetarét nuk ishin “dashamirés” ndaj késaj gjéje. Situata né
fakt €shté shumé mé ndryshe nga ajo qé ndoshta mund té perceptohet né fillim. Pér
sa kohé qé béhe;j fjalé pér njé nismé ligjore pér ushtrimin e njé té drejte kushtetuese
pér digka g€ kishte dhe ka t& béjé direkt me miréqeverisjen e qytetaréve, né nivelin

vendor, megjithaté reagimi qytetar ishte larg pritshmérive tona. Njé ndér arésyet qé
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sipas gjykimit ton€ né analizén qé ne i kemi béré kétij procesi “pse ndodh késhtu™?
Pértej t€ tjerave éshté e lidhur me faktin se qytetarét nuk jané té mirinformuar pér té
drejtat e tyre. Nuk e kuptojné se ¢do té thoté té& ushtrosh t& drejtén kushtetuese pér té
qené ligjvénés. Se ¢do t& thoté dhe ¢faré fuqie ka njé ligjvénés qytetar me njé
ligivénés né Kuvendin e Shqipérisé. Ose njé ligj propozues né Kuvendin e
Shqipérisé, ose qeveria qé éshté njé nga subjektet qé propozon ligji. Té pérballur me
kété situaté ne kemi biseduar edhe me donatorét. Ju kemi kérkuar atyre qé té
mbéshtesin idené qé kété puné té nisur té mos e pérfundojmé sipas afatit té
parashikuar n€ kontratén e lidhur me ta, por ta shtyjmé dhe disa muaj té tjeré. Duke
i kushtuar vémendje t€ shtuar kontaktit me qytetarét, informimit té qytetaréve,
nxitjen e qytetaréve dhe ndérgjegjésimin e tyre pér vlerat q€ ka pjes€marrja né
ligibérje, si¢ &shté dhe objekti i késaj pune. Kemi marré mirékuptimin e tyre.
Ndérkohé jemi duke vepruar né funksion t& zhvillimit té késaj qasje té re tonén ndaj
nismés qytetare ligjvénése. Me kénaqési mund t'u them se po, ka efekte, né qofté se
do té dijmé se si dhe t& dijmé ti tregojmé qytetaréve se ¢’jemi duke béré. Mé lejoni
t’u sjell vetém njé shembull. Pas kontaktit t& béré me drejtues té dy organizatave té
pakicave kombétare rome dhe egjyptiane dhe takimit t& njé pjese té stafit té tyre, pasi
ata u dakordésuan me faktin qé “po ne do t& béhemi pjesé e késaj inisiative pér té
grumbulluar firmat”, koordinatorét e tyre brenda tre ditéve, ishte befasuese pér mua,
kang arritur t€ grumbullojné 750 e ca firma nga shtetasit qé i pérkasin atij komuniteti.
Pra, pér ta pérfunduar i nderuar zoti Celibashi, kérkesa joné ka t& béjé jo thjesht dhe
vetém me mundésin€ kohore pér t& realizuar procesin formal t& grumbullimit t& 20
mijé firmave, por pérdorimin sa mé efektiv né funksion té asaj ¢’ka ne organizata té
shoqérisé civile kemi pér detyré dhe duhet té realizojmé né pérpjeket qé€ duhet té
b&jme si shoqéri pér zhvillimin e kulturés sé pjesémarrjes, pér zhvillimin e kulturés

per t€ gené pjesé e proceseve demokratike. Besoj se do t& kemi mirékuptimin tuaj
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pér kétE gj€, pér sa kohé qé né vlerésimin toné, kufizim ligjor pér kété gjé nuk ka. Ju

faleminderit q€ mé dégjuat!

Z. L. Celibashi: Faleminderit zoti Kume! Vlerésojmé qé argumentat e prezantuara
nga ana juaj pér t€ mbéshtetur kérkesén pér zgjatjen e afatit pér mbledhjen e
nénshkrimeve mbéshtetése pér propozimet Pér disa ndryshime dhe shtesa né Kodin
Zgjedhor té€ Republikés sé€ Shqipérisé qéndrojné, ndaj pranohet kérkesa juaj. Bazuar
né nenin 19, pika 2 t&€ Kodit Zgjedhor té Republikés sé Shqipérisé, si dhe nenit 53,
pika 3 t€ Kodit t€ Procedurave Administrative té€ Republikés s¢ Shqipérisé, vendos:
Té zgjas afatin pér mbledhjen e nénshkrimeve mbéshtetése pér propozimin e
projektligjit “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 10019, daté 29.12.2008
“Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar” deri né datén 30 Tetor
2022.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve.

Kundér kétij vendimi mund t€ béhet ankim né Gjykatén Administrative té Shkallés
s€ Paré Tiran€, brenda 45 ditéve nga data e shpalljes sé kétij vendimi.

Faleminderit!

Z. K. Kume: Ju faleminderit zoti Celibashi, ju uroj vazhdim dhe puné té€ mbaré, mbi

té€ gjitha shéndet té€ gjithéve!

Vendimi nr. 175
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28.06.2022
) Ora 10:43
RENDI I DITES

Projektvendim_“Pér plotésimin e vakancés né Késhillin ¢ Bashkisé Fier, me

kandidatin nga lista shumemérore e Partisé Socialiste té Shqipérisé, Zj. Sonila

Ristan Meco”.
PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, znj. M. Koja, znj. P.Doc¢aj
Parti Politike: S’ka!
Té tjeré: KRIK

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me pikat e tjera té rendit t& dités. Kemi shqyrtimin e

kérkesé pér plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Fier.

Z. Y. Merkaj: Késhilli i Bashkisé Fier, ka njoftuar Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve pér krijimin e vakancés, nga késhilltari zonja Eleni Nesti Gjikondaj,
propozuar nga Partia Socialiste. N& bazé t€ nenit 164, pika 2 t& Kodit Zgjedhor,
kandidati vijues nga lista shumemeérore e Partisé Socialiste, té cilit i kalon mandati i
késhilltarit, éshté kandidati me numér rendor 21, zonja Sonila Ristan Mego.
Kandidati pér anétar t€ késhillit bashkiak ka depozituar né Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve formularin e vetédeklarimit, me numér unik 31. Nga verifikimi i
formularit t€ vetédeklarimit, rezulton se nuk ka deklaruar asnjé t& dhéné q€ ka té béjé
me parashikimet pér ndalime né ligjin nr. 138/2015. Komisioni Qendror i

Zgjedhjeve ka kérkuar informacion nga zyra e gjendjes civile dhe nga zyra e gjendjes

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU

7



Procesverbali i zhardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt 28.06.2022

gjyqésore. N& pérgjigje té kérkesés soné Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile
ka dérguar verifikimin e t& dhénave pér zonjén Sonila Mecgo ku konstatohet se nuk
ka ndryshime né pérbérsit e gjendjes civile. Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes
Gjyqésore, ka dérguar verifikimin e gjendjes gjyqésore ku rezulton se kandidati nuk
Eshté i dénuar me vendim penal té formés sé preré. Né mbéshtetje té pikés 2, t& Kreut
V, t€ vendimit nr. 17/2016 t&¢ Kuvendit t& Shqipérisé, konstatohet se t& dhénat e
kandidatit pér anétar né Késhillin e Bashkisé Fier, nuk pérbéné kusht pér
moszgjedhjen e saj n€ funksionin e késhilltarit. Bashkélidhur keni projektvendimin

pér shqyrtim dhe miratim, faleminderit!

Z. L. Celibashi: Miré¢, faleminderit! Atéheré, bazuar né nenet 19, pikat 1, shkronja
“n” pika 2 dhe neni 164, pika 2 dhe 4, t&é Kodit Zgjedhor té Republikés sé Shqipérisé,
si dhe Ligjit nr. 138/2015, “Pér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen,
emérohen ose ushtrojné funksione publike”, si dhe Kreut V t& vendimit nr.17/201 6,
t€ Kuvendit t&€ Shqipérisé vendos:

1. Zonja Sonila Ristan Mego, kandidat pér anétar né Késhillin e Bashkisé Fier, nuk
pérfshihet né kushtet e moszgjedhshmérisé pér ushtrimin e funksionit.

2. Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Fier, me kandidatin nga lista
shumemérore e Partisé Socialiste t& Shqipérisé, zonjén Sonila Ristan Meco.

3. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim n& Komisionin e Ankimimeve dhe
Sanksioneve, brenda tridhjeté ditéve nga hyrja e tij né fuqi.

4. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve.

Vendim nr. 176
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28.06.2022
) Ora 10:45
RENDI I DITES

Projektvendim_“Pér plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Sarandé, me

kandidatin nga lista shumemérore e Partisé Socialiste té Shqipérisé, zoti Faslli

Mezan Beduli”,

PJESEMARRJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi

2.Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, znj. M. Koja, znj. P.Docaj
Parti Politike: S’ka!

Té tjeré: KRIK

Z. 1. Celibashi: Vazhdojmé me pikan tjetér té rendit té dités, plotésimin e vakancés

né Késhillin e Bashkisé Sarandé.

Z. Y. Merkaj: Késhilli i Bashkisé Sarandé, ka njoftuar Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve pér krijimin e vakancés, nga késhilltari zoti Alqi Harallam Bambi,
propozuar nga Partia Socialiste. Kandidati vijues nga lista shumemérore e Partisé
Socialiste, té cilit i kalon mandati i késhilltarit éshté kandidati me numér rendor 25
zoti Faslli Mezan Beduli. Kandidati pér anétar té késhillit bashkiak ka depozituar né
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve formularin e vetédeklarimit, me numér unik 33.
Nga verifikimi i formularit té vetédeklarimit, rezulton se nuk ka deklaruar asnjé té
dhéné q¢ ka t& b&jé me parashikimet pér ndalime né ligjin nr. 138/2015. Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve ka kérkuar informacion nga zyra e gj endjes civile dhe nga zyra

e giendjes gjyqésore. Né pérgjigje té kérkesés soné Drejtoria e Pérgjithshme e
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Gjendjes Civile ka dérguar verifikimin e té dhénave ku konstatohet se nuk ka
ndryshime né pérbérsit e gjendjes civile. Gjithashtu rezulton se kandidati nuk &shté
i dénuar me vendim penal t& formés sé preré. Né mbéshtetje té pikés 2, t€ Kreut V,
t¢ vendimit nr. 17/2016 t&€ Kuvendit t& Shqipérisé, konstatohet se t& dhénat e
kandidatit pér anétar né Késhillin e Bashkisé Sarandé, nuk pérbéjné kusht pér
moszgjedhjen e tij né funksionin e késhilltarit. Bashkélidhur keni projektvendimin

pér shqyrtim dhe miratim, faleminderit!

Z. 1. Celibashi: Miré, faleminderit! Bazuar né nenet 19, pikat 1, shkronja “n” pika 2
dhe neni 164, pika 2 dhe 4, t& Kodit Zgjedhor t& Republikés sé Shqipérisé, si dhe
Ligjit nr. 138/2015, “Pér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen,
emérohen ose ushtrojné funksione publike”, si dhe Kreut V t& vendimit nr.17/2016,
t€ Kuvendit t€ Shqipérisé vendos:

1. Zoti Faslli Mezan Beduli, kandidat pér anétar né Késhillin e Bashkisé Sarandé,
nuk pérfshihet né kushtet ¢ moszgjedhshmérisé pér ushtrimin e funksionit.

2. Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Sarandé, me kandidatin nga lista
shumemérore e Partisé Socialiste t& Shqipérisé, z. Faslli Mezan Beduli.

3. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe
Sanksioneve, brenda tridhjeté ditéve nga hyrja e tij né fugi.

4. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve.

Vendim nr. 177
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28.06.2022
) Ora 10:47
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Selenicé, me

kandidatin nga lista shumemérore e Partisé Socialiste té Shqipérisé, zonja Mimoza

Bahri Jaupaj”.
PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj, znj. M. Koja, znj. P.Docaj
Parti Politike: S’ka!
Té€ tjeré: KRIK

Z. 1. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér té rendit té dités, plotésimin e vakancés

né Késhillin e Bashkisé Selenicé.

Z. Y. Merkaj: Késhilli i Bashkisé Selenicé, ka njoftuar Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve pér krijimin e vakancés, nga késhilltari zonja Arlinda Pasho Mugaj,
propozuar nga Partia Socialiste. Kandidati vijues nga lista shumemérore e Partisé
Socialiste, pér Késhillin e Bashkisé Selenicé, té cilit i kalon mandati i késhilltarit
€shté kandidati me numér rendor 20 zonja Mimoza Bahri Jaupaj, ¢ cila ka depozituar
n€ Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve formularin e vetédeklarimit, me numér unik
34. Nga verifikimi i formularit t& vetédeklarimit, rezulton se nuk ka deklaruar asnjé
t€ dhéné qé ka té b&jé me parashikimet pér ndalime né ligjin nr. 138/2015. Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve ka kérkuar informacion nga zyra e gjendjes civile dhe nga zyra

¢ gjendjes gjyqésore. N& pérgjigje té kérkesés soné konstatohet se nuk ka ndryshime
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né pérbérsit e gjendjes civile. Gjithashtu rezulton se kandidati nuk &shté i dénuar me
vendim penal t€ formés sé preré. Né mbéshtetje té pikés 2, té Kreut V, t& vendimit
nr. 17/2016 t& Kuvendit té Shqipérisé, konstatohet se té dhénat e kandidatit pér anétar
né Késhillin e Bashkisé Selenicé, nuk pérbéjné kusht pér moszgjedhjen e saj né
funksionin e késhilltarit. Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqyrtim dhe

miratim, faleminderit!

Z. I. Celibashi: Miré, faleminderit! Bazuar né nenet 19, pikat 1, shkronja “n” pika 2
dhe neni 164, pika 2 dhe 4, t& Kodit Zgjedhor té Republikés sé Shqipérise, si dhe
Ligjit nr. 138/2015, “Pér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen,
emérohen ose ushtrojné funksione publike”, si dhe Kreut V té vendimit nr.17/2016,
t€ Kuvendit t& Shqipérisé vendos:

1. Zonja Mimoza Bahri Jaupaj, kandidat pér anétar né Késhillin ¢ Bashkisé Selenicé,
nuk pérfshihet né kushtet e moszgjedhshmérisé pér ushtrimin e funksionit.

2. Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Selenicé, me kandidatin nga lista
shumemeérore e Partisé Socialiste t& Shqipérisé, zonja Mimoza Bahri J aupaj.

3. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe
Sanksioneve, brenda tridhjeté ditéve nga hyrja e tij né fugi.

4. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve.

Vendim nr. 178
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Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt 28.06.2022

28.06.2022
) Ora 10:49
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér deklarimin té pérfunduar dhe pa vendim pérfundimtar té

procedurés administrative té shqyrtimit té rezultatit té verifikimit té Prokurovit té

Pérgjithshém pér subjektin vetédeklarues zoti Ilmi Sali Kuka, kandidat pér deputet

i propozuar nga Partia Lévizja e Re, Qarku Lezhé, né zbatim té ligjit nr. 138/2015

“Pér garantimin_e integritetit té personave gé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné

funksione publike”.
PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj, znj. M. Koja, znj. P.Dogaj
Parti Politike: S’ka!
Té tjeré: KRIK

Z. I Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér té rendit té& dités!

Z. Y. Merkaj: Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &shté organi kompetent pér
administrimin, verifikimin, zbatimin e ndalimeve pér zgjedhjen dhe emérimin pér
funksionet publike si dhe pérpunimin pér formularin e vetédeklarimit pér disa
subjekte ndér t& cilat éshté edhe “Kandidati pér deputet”. Né zbatim t& kétyre
dispozitave, zoti Ilmi Sali Kuka, kandidat pér deputet i listés shumemérore t&
propozuar nga Partia Lévizja e Re, Qarku Lezhé, ka depozituar né Komisionin
Qendror t€ Zgjedhjeve formularin e vetédeklarimit. Pérpara miratimit té listave té

kandidatéve pér deputeté pér subjektin zgjedhor Partia Lévizja e Re, né bazé té
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Dt 28.06.2022

kompetencave t& veta, KQZ béri verifikimin paraprak pasi konstatoi se kandidati
nuk éshté€ né kushtet e ndalimit, ka ndérmaré hapat e méposhém:

- Ka dérguar kérkesé Zyrés sé Gjendjes Gjyqésore, ku rezulton se nuk ka té
regjistruar dénime penale t& formés sé preré né sistem, pra nuk &shté i dénuar.

- Gjithashtu edhe Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile, ka dérguar formularin
e verifikimit ku nuk rezulton t€ keté ndryshime né pérbérésit e gjendjes civile. Né&
kéto kushte Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me vendimin nr. 154 daté
17.03.2021, vendosi “Miratimin e listave shumemérore té Partisé Lévizja e Re pér
zgjedhjet pér Kuvend té datés 25 Prill 2021”. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né
zbatim t€ ligjit nr. 138/2015 verifikoi té dhénat né formularin e vetédeklarimit t&
kandidatit pér deputet zotit Ilmi Sali Kuka. N& rubrikén III. “TE DHENA MBI
GJENDJEN GJYQESORE TE PERSONIT”, ka deklaruar se né vitin 2013-2018
€shité débuar nga Shteti Grek pér arsye té mungeses se dokumentacionit. Gjithashtu
ka deklaruar se né periudhén 1998-2013, ka qéndruar né Paros, Greqi, pér arsye
emigracioni. Né kéto kushte, bazuar né nenin 8, pika 1, t& Ligjit nr. 138/2015
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve vendosi t’ia kalojé rastin pér verifikim té thelluar
Prokuroris€ s¢ Pérgjithshme, pér té kryer verifikimin e ploté t& deklarimeve té béra,
nga subjekti vetédeklarues. Me shkresén nr. 538/53 prot., daté 17.06.2022, Drejtoria
¢ Koordinimit Institucional, Sektori i Dekriminalizimit prané Prokurorisé sé
Pérgjithshme, ka dérguar né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, vendimin “Pér
miratimin e rezultatit t€ verifikimit pér subjektin vetédeklarues”. Né vendimin e
Prokurorisé s€ Pérgjithshme, &shté konstatuar se jané béré hetime té plota. Né fund
éshté konstatuar se:

Nuk rezulton t€ keté ndryshime né pérbérésit e gjendjes civile, t& padeklaruara né

formular apo té€ ndryshme nga ato t& deklaruara.

Zbardhi materialin audio

Merita DULAKU
W : 2
“7.



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt 28.06.2022

Nuk rezulton té jeté i dénuar me vendim té formés sé prer€ nga ndonjé autoritet
gjyqésor shqiptar apo i huaj.

Nuk rezulton té jeté¢ i dénuar me vendim gjyqésor jopérfundimtar nga ndonjé
autoritet gjyqésor shqiptar apo i huaj.

Nuk rezulton t€ keté qené i ndaluar, apo i arrestuar nga organet ligjzbatuese, pér
kryerjen e ndonjé vepre penale.

Nuk rezulton té keté qené i siguruar me masé shtrénguese t€ sigurisé personale.
Rezultoi qé ky shtetas éshté deportuar sipas vendimit nr. 63144/2, té& datés
02.06.2013 i Drejtorisé sé Policisé sé Cyklades, Greqi. N€ kéto kushte Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve, né pérfundim té shqyrtimit t&€ dokumentacionit dhe rezultatit
t€ verifikimit t& thelluar, konstaton se: Ligji nr. 138/2015 pércakton né ményré té
qarté dhe t€ detajuar se subjektet kané detyrimin ligjor t& deklarojné ¢do informacion
né lidhje me gjeneralitetet e tyre aktuale e t& méparshme, rekordet kriminale brenda
dhe jashté territorit t&¢ Republikés s& Shqipérisé, hetime penale jashté territorit t&
Republikés sé Shqipérisé, masa sigurimi personale, vendime débimi, ndalimi
arrestime, hetime, etj. Zoti Ilmi Kuka, kandidat i listés shumemeérore té Partisé
Lévizja e Re né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé t& datés 25 Prill 2021, Qarku
Lezhé, nuk ka marré mandatin e deputetit. Subjekti zgjedhor Partia Lévizja ¢ Re
referuar neneve 162 dhe 163 t& Kodit Zgjedhor nuk ka fituar asnj€ mandat né Qarkun
Lezhé. N& kushtet kur subjekti vetédeklarues, kandidat i listés shumemérore té
Partisé Lévizja e Re, nuk do té mund t& pérfitojé mandat né Qarkun Lezhé pér kété
legjislaturé, Komisioneri nuk mund t& shprehet me vendimmartje pér ¢éshtjen objekt
shqyrtimi, pér sa kohé ky subjekt nuk gEzon statusin e deputetit dhe né asnjé rast e
pér asnjé rrethané nuk do t€ mund té marré kété funksion publik. N& rastin objekt
shqyrtimi, né analizé dhe zbatim té neneve 10 dhe 11 t& ligjit 138/2015, si dhe neneve
90 dhe 95 t€ ligjit 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative” vlerésohet se ka
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt 28.06.2022

humbur objekti dhe qéllimi i procedurés administrative t& filluar pérpara dités sé
zgjedhjeve. Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim, si dhe

dokumentacionin dhe vendimin e Prokurorisé s& Pérgjithshme, faleminderit!

Z. I. Celibashi: Mirg, faleminderit! Bazuar né nenin 19, pikat 1, shkronja “n” pika 2
té Kodit Zgjedhor t& Republikés sé Shqipérisé, si dhe nenet 90, 95 t& Kodit t&
Procedurave Administrative, Ligjit nr. 138/2015, “Pér garantimin e integritetit té
personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”, si dhe pika 12,
13 e Kreut V t€ Vendimit nr.17/2016, t& Kuvendit t& Shqipérisé vendos:

Té€ deklaroj t€ pérfunduar procedurén administrative pa vendim pérfundimtar pér
subjektin vetédeklarues zotin Ilmi Sali Kuka.

Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe
Sanksioneve, brenda tridhjeté ditéve nga hyrja e tij né fuqi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve.

Vendim nr. 179
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Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt 28.06.2022

28.06.2022
) Ora 10:55
RENDI I DITES

Projektvendim__“Pér _shqyrtimin _administrativ té denoncimit té Organizatés

“Qendresa QOytetare”, ndaj z. Edison Memolla Kryetarit té Bashkisé Rrogozhiné,

2. Denis Dedej Pérgjegjésit té Qendrés Kultutore “Haxhi Memolla”, zj. Ana

Dhamo _Drejtor i Drejtorisé Rajonale Arsimore Durrés, 7. Luan Shehi Drejtor i

Zyrés Vendore té Arsimit Parauniversitar _Rrogozhiné, zj. Margarita Dedej

Drejtorit té Shkollés “Haxhi Qehaj” dhe zj. Mimoza Bidaj Drejtorit té Kopéshtit

Rrogozhiné, pér shkelje administrative né kuadér té fushatés zgjedhore pér

zgjedhjet e pjesshme pér kryetar bashkie té datés 6 Mars 2022,

PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, znj. Madalena Koja
Znj. P. Doc¢aj, znj. I. Osmanaj

Parti Politike:

Té tjeré:

- KRIK, Ambasada Britanike

- Shkolla “Haxhi Qehajaj”: Z. Eduart Dedej

- Qéndresa Qytetare: Z. Migen Qiraxhi, Znj. Teisa Kurti

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me shqyrtimin administrative té denoncimeve té
organizatés Qéndresa Qytetare. N& rradhé té paré kemi shqyrtimin administrativ pér
denoncimin ndaj kryetarit té Bashkisé Rrogozhing, ndaj zotit Edison Memolla

Kryetarit t€ Bashkis€ Rrogozhing, zotit Denis Dedej Pérgjegjésit t& Qendrés
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Kultutore “Haxhi Memolla”, zonja Ana Dhamo, Drejtor i Drejtorisé Rajonale
Arsimore Durrés, zoti Luan Shehi, Drejtor i Zyrés Vendore té Arsimit
Parauniversitar Rrogozhin€, zonja Margarita Dedej, Drejtorit té Shkollés “Haxhi
Qehaj” dhe zonja Mimoza Bidaj, Drejtorit té Kopéshtit Rrogozhing, pér shkelje
administrative n€ kuadér té fushatés zgjedhore pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar
bashkie t€ datés 6 Mars 2022. Nése nuk gabojmé, e kemi shtyré seancén e shkuar
pér té kérkuar informacion shtesé nga Bashkia Rrogozhiné, né lidhje me kontratat
qé€ jané lidhur me subjektet e tjera zgjedhore, pér vénien né dispozicion té€ gendrés
kulturore né fushaté zgjedhore. Eshté kérkuar informacion shtesé, gjithashtu nga
Zyra Vendore Arsimore Durrés, n€ lidhje me pjesémarrjen € nxénésve té Shkollés
“Haxhi Qehaj” dhe fémijét e kopéshtit Rrogozhiné pér té marré pjesé né inagurimin

e gendrés kulturore.

Znj. T. Kurti: Pér proceduré, i nderuar, nése mundem né referim t€ nenit 58, 59 dhe

64 té Kodit té...

Z. I. Celibashi: Njé sekondé té lutem, sa t€ verifikojmé prezencén e paléve! Nga
Organizata Qéndresa Qytetare, jan€ pérfagésuesit! Nga subjektet e tjera t€ cilat jané
té€ pérfshira?

Z. E. Dedej: Vetém pérfagésuesi 1 Drejtorit t€ Shkollés “Haxhi Qehaj”.

Z. 1. Celibashi: Ju jeni pérfagésues i shkoll€s?

Z. E. Dedej: Po vetém i shkollés, jo i subjekteve té tjera.
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Z. I. Celibashi: Pérfaqésues nga Bashkia Rrogozhiné? Nuk ka prezent! Nga
Drejtoria Rajonale Arsimore Durrés, Zyra Vendore Arsimore Rrogozhing, nuk ka!
Dakord! I muarét dokumentet e pérfagésimit té t& gjithéve? Dakord, faleminderit!

Emrin ju lutem?!

Z. E. Dedej: Eduart Dede;j!

Z. 1. Celibashi: Faleminderit! Fjala pér pérfagésuesit e Organizatés Qéndresa

Qytetare!

Znj. T. Kurti: Pér procedur€, i nderuar, si¢ ¢ thashé, n€ referim té nenit 58, 59 dhe
64 t€ Kodit t€ Procedurés Administrative, ne po depozitojmé sot pérpara jush
kérkesén pér zgjerim t€ objektit t& kérkesés dhe shtim té paléve pas njohjes me fakte
dhe prova t€ reja t€ depozituara gjaté procesit. Né vijim té procesit administrativ té
hetimit ploté e t€ gjithanshém nga ana e juaj, jemi njohur me materiale plotésuese té
cilat kérkuam né seancén dégjimore té méparshme dhe nisur nga fakti se hetimi
vijon, né referim t€ kétyre materialeve t€ depozituara nga ana e Bashkisé
Rrogozhing, konstatohet se Qendra kulturore “Haxhi Memolla” si aset publik, objekt
1 denoncimit té sipércituar. Aset ky né administrim nga organi i geverisjes vendore
Bashkia Rrogozhiné €shté pérdorur masivisht né fushaté zgjedhore. Kéto veprime té
kryera nga subjektet zgjedhore jané prové pér konstatimin e shkeljes sé Kodit
Zgjedhor, konkretisht nenit 91, pika 1 i cili parashikon qé “me pérjashtim té rasteve
t€ parashikuara nga ligji, mund té pérdoren, ose vihen né mbéshtetje t€ kandidatit té
partive politike, ose koalicioneve né zgjedhje, burime té€ organeve, apo enteve
publike né nivel gendror, ose vendor”. Pér sa mé sipér, kérkojmé nga ana juaj

pranimin e provave dhe fakteve té reja t€ depozituara nga Bashkia Rrogozhiné.
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Zgjerimin dhe plotésimin e objektit t&€ denoncimit, duke pretenduar shkeljen e nenit
91 edhe pér subjektet zgjehdore dhe kandidatét. Partia Socialiste dhe kandidati zoti
Edison Memolla. Partia Demokratike, kandidati zoti Ferdinand Saraci. Koalocioni
zgjedhor “Shtépia e Liris¢”, kandidati zoti Hekuran Xhani. Gjithashtu, kérkojmé
konstatimin e shkeljeve nga ana e Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve dhe marrjen
e sanksioneve administrative bazuar né nenin 171, 172 dhe nenin 10 té vendimit nr.

9 pér subjektet e sipércituara.

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Pranohet kérkesa juaj si pér zgjerimin e objektit si dhe
pér rrethin e subjekteve té cilét sipas pretendimeve tuaja duhet té procedohen nga
piképamja administrative pér shkelje té dispozitave té Kodit Zgjedhor, né kuadér t&
fushatés zgjedhore pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar bashkie té datés 6 Marsit
2022. I japim fjalén pérfaqésuesit té drejtorit té Shkollés “Haxhi Qehaj”!

Z. E. Dedej: Sig e thashé edhe mé paré, uné jam pérfagésues vetém i drejtorit t&
Shkollés “Haxhi Qehaj”. Pra, jo i subjekteve té tjera té parashikuara né njoftimin pér
zhvillimin e seancés dégjimore me dt. 20.06.2022. Né dispozicion kam dy akte, njé
i cili éshté njoftim pér zhvillimin e seancés dégjimore dhe njé akt tjetér qé éshté
kérkes€ pér informacion i datés 27.05.2022. Duke paré kéto dy akte vémé re se tek
akti “kérkesé pér informacion”, jané béré dy pyetje nga ana juaj dhe né shkresén e
datés 30.05.2022, me nr. prot. 596 &éshté kthyer pérgjigjja ku thuhet “né bazé té
shkresés tuaj té datés 27.05.2022 me nr. prot. 2492 po ju pércjellim informacionin
q€ na kérkoni duke ju pérgjigjur pyetjeve. A ka gené data 16.02.2022 dité mésimi
dhe deri né ¢faré ore ka vijuar mésimi?”. Pérgjigjja ka qené “Data 16.02.2022 ka
gené dit€ normale mésimi dhe mésimi ka vijuar deri né orén 13:50, kur mbaron ora

e shtaté mésimore”. A keni pasur informacion né lidhje me pjesémartjen e nxénésve
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né inagurimin e Qendrés Kulturore “Haxhi Memolla” dhe nése po, cili e ka dhéné
lejen pér pjesémarrjen e nxénésve né kété aktivitet? Né pérgjigje thuhet “Nuk kemi
informacion mbi pjesémarrjen e nxénésve né inagurimin e Qendrés Kulturore
“Haxhi Memolla”. Pra, shihet q& nga drejtori i Shkollés “Haxhi Qehaj” nuk ka pas
asnjé vendim, qofté ky né formé shkresore, detyrim, urdhér, apo shtysé té&
c¢farédolloji pér pjesémarrjen e nxénésve té Shkollés “Haxhi Qehaj” né kété aktivitet.
Qofté ky vendim né formé té shkruar, qofté dhe verbal. N& aktin e datés 27.05.2022,
thuhet gjithashtu qé “referuar nenit 91, pika 2 e Ligjit nr. 10019, dt.29.12.2008 “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé, i ndryshuar parashikohet se “ndalohet
pérdorimi 1 detyruar dhe i organizuar brenda orarit mésimor té nxénésve té sistemit
shkollor parauniversitar né fushaté zgjedhore”. Pra, nuk kemi asnjé detyrim dhe nuk
kemi shkelje t€ kétij neni pér shkak se nga veté akti juaj pér njoftimin e zhvillimit t&
seancés dégjimore thuhet qé “Inagurimi i kétij objekti kulturor vien vetém tre dité
para geljes s€ fushatés zgjedhore”. Pra, nuk jemi né kohén e specifikuar né nenin 91
pika 2, i cili specifikon kohén e fushatés zgjedhore. Gjithashtu nuk kemi takim pér
qé€llime zgjedhore apo géllime elektorale sepse nuk ka pasur asnjé lloj simboli,
flamuri, shenje, emér kandidati apo ¢farédolloj tjetér t& ndonjé subjekti elektoral, né
takimin e datés 16.02.2022, por éshté thjesht njé takim kulturor pér inagurimin e

Qendrés Kulturore “Haxhi Memolla”.
Z. L. Celibashi: Po, dakord. Kishit ndonjé gjé pér té shtuar?! Jo besoj!

Znj. T. Kurti: Pér sa i pérket informacioneve té ardhura, Drejtoria Rajonale pranon
edhe njéheré me shkresén qé ka sjellé pas kérkimit té informacionit qé pjesmarrés
né kété aktivitet kané qené nxénésit e grupit artistik t& Shkollés “Haxhi Qehaj” dhe
te grupit artistik té€ kopéshtit Rrogozhiné.
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Z. E. Dedej: E theksoj edhe njéheré qé nga drejtori i Shkollés “Haxhi Qehaj” nuk ka

pasur asnjé lloj vendimi qofté né formé té shkruar qofté né formé verbale.

Z. 1. Celibashi: Dakord! Atéhere, do ta pérfundojmé pér sot shqyrtimin e késaj
¢Eshtje, do t€ njoftojmé t€ gjitha palét e interesuara pér shtesén e objektit t& kérkesés,
do t& caktojmé njé afat pér t& dhéné pretendimet e tyre. Ndérkohé do t’ju njoftojmé

pér seancén tjetér pér vazhdimin e shqyrtimit. Faleminderit pér kété piké.
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28.06.2022
) Ora 11:05
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin e denoncimit té Organizatés Qéndresa Qytetare,

ndaj zotit Fatmir Juka, Drejtor i Galerisé sé Arteve Shkodér, zotit Xhemal Bushati,

kandidati pér kryetar i Bashkisé Shkodér dhe Partisé Demokratike, pér shkelje

administrative né kuadér té fushatés zgjedhore, pér zgjedhjet e pjesshme pér

kryetar bashkie té datés 6 Mars 2022,

PJESEMARRJA :
KQZz
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Z.Y .Merkaj, znj.M.Koja, znj. .Osmanaj
Parti Politike: PD (z. Marash Logu)
Té tjeré:
1. Qéndresa Qytetare: Z.. Migel Qiraxhi, znj. Teisa Kurti
2. KRIK
3. Ambasada Britanike

Z. I. Celibashi: Pikén 7 qé ka t€ b&jé me shqyrtimin administrative pér denoncimin
ndaj zotit Fatmir Juka drejtor i Galerisé sé Arteve Shkodér dhe té tjeré, me kérkesé
t€ pérfgésuesit t€ Partisé Demokratike do té duhet ta shtyjmé pér njé dité tjetér pasi
al gjendet i angazhuar né njé shqyrtim né Gjykatén Kushtetuese dhe mesa duket nuk
ka pasur mundési pér ta zévendésuar. Késhtu gé, besoj edhe me mirékuptimin e
pérfagésuesit té Qéndresés, do e 1émé ndonjé dité tjetér. Dakord! Faleminderit pér

mirékuptimin.
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28.06.2022
) Ora 11:06
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin e denoncimit té Organizatés Qéndresa QOytetare,

ndaj zonjés Eriselda Sefa kandidate pér kryetare té Bashkisé Lushnje, zotit Haki

Cako, Drejtor i Agjencisé Kombétare té Mbrojtjes Civile dhe subjektit zgjedhor

Partia Socialiste e Shqgipérisé, pér shkelje administrative né kuadér té fushatés

zgjedhore pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar bashkie té datés 6 Mars 2022,
PJESEMARRJA :

KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, znj. Madalena Koja

Znj. P. Docgaj, znj. I. Osmanaj
T¢ tjeré:

1. Qéndresa Qytetare: Z. Migen Qiraxhi, znj. Teisa Kurti
2. Bashkia Lushnje: Znj. Klodjana Hida

3. AKMC Z. Jonian Harka

4. Vézhgues: KRIK, Ambasada Britanike

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me pikén teté t€ rendit té dités. Ka té€ béjé me shqyrtimin
administrativ t€ denoncimit t€ Organizatés Qéndresa Qytetare, ndaj zonjés Eriselda
Sefa kandidate pér kryetare té Bashkisé Lushnje, Drejtorit té Agjencisé Kombétare
t€ Mbrojtjes Civile, si dhe e subjektit zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé, pér
shkelje administrative né kuadér t€ fushatés zgjedhore pér zgjedhjet e pjesshme pér
kryetar t€ bashkisé sé datés 6 Mars 2022. Atéheré, né seancén e shkuar ne vendosém
gé t’1 japim fund hetimit administrativ, por kemi marré njé kérkesé nga palét e

interesuara né proces, t€ cilét kané kérkuar qé pér shkak té marrjes me vonesé té
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njoftimit, e cila solli edhe mospjesmarrjen e pérfaqésuesve té tyre né proces té
rihapet procesi dhe t’ju jepet mundésia pér té dégjuar pretendimet e paléve. Atéheré
pérfaqésuesit e Qéndresés jané prezent, palét e tjera té interesuar nga pérfagésues té

kandidates pér kryetare té Bashkisé Lushnje?

Znj. D. Hida: Diana Hida, pérfaqésuese me prokuré nga kandidatja pér kryetare
bashkie dhe kryetarja aktuale e Bashkisé Lushnje, Eriselda Sefa.

Z. I. Celibashi: Po, faleminderit! Po nga Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile.

Z. 1. Harka: Nga Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile, Jonian Harka, pérfagésues

1 institucionit.

Z. 1. Celibashi: Faleminderit! Atéhere n€ lidhje mé kété kérkesé t& dy paléve, dy
subjekteve té interesuara, pérfagésuesi i Qéndresés ka ndonjé mendim? Jané
indiferent pér kété kérkes€, dakord. Miré, atéheré uné vlerésoj se kérkesa duhet té
pranohet, t€ shfuqgizohet vendimi pér pérfundimin e hetimit administrativ, ta ricelim
hetimin administrativ dhe t’i japim fjalén pérfagésueses sé kandidates pér kryetare
t€ Bashkisé Lushnje né até kohé edhe sot kryetare e Bashkisé Lushnje. Si dhe
pérfaqésuesit t€ Drejtorit t& Agjencisé Kombétare t&€ Mbrotjes Civile. Ateéhere, fjala

éshté pér ju zonjé!

Znj. D. Hida: N&€ kuadér t€ njoftimeve qé na jané dérguar né lidhje me denoncimin
e béré nga Organizata Qéndresa Qytetare, ne jemi munduar pér té raportuar edhe pér
t€ kthyer pérgjigje n€ kohé dhe pyetjet kané gené kongize. Njéra nga pyetjet ka qené,

kush ka gené organizatorja e takimit té kryer né Njésiné Administrative Dushk,
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Fshati Thanasaj, prané Lumit Shkumbin. Ashtu si¢ dhe e kemi shkruar Kryetarja
aktuale e Bashkisé edhe atéhere, kandidatja ka qené né njé vizité inspektuese né
njésin€ administrative qé ka qené puné e saj pér t’u kryer pér funksionin gé ajo
mbante. Né kété vizit€ q€ ka qené duke kryer aty, ka rastisur edhe Drejtori i AKMC
zoti Haki Cako, i cili nga ana e tij mendoj, qé ka gené né rregull duke kryer njé vizité
inspektuese né njé investim qé kryente institucioni qé ai drejton. Dmth, ka pas rolin
e tij mendojmé ne, kurse kryetarja e bashkisé ka qené né njé vizité si¢c bén né ¢do
njési né ményré periodike dhe aq mé tepér njésia Thanasaj qé éshté njésia kufizuese
q€ na vendos edhe kufirin me Bashkiné e Rrogozhinés ka pasur edhe probleme nga
Lumi Shkumbin gjaté stinés sé dimrit, € jané edhe té njohura problemet, ka pasur
edhe pérmbytje. Heré pas here dhe aktualisht shkon dhe i viziton. Ajo ka ndjekur
gjithmoné njé praktiké pune pér té qené sa mé afér qytetaréve dhe pér t& mbikqyrur
¢do cep té€ njésive territoriale q€ ka. Nuk ka pasur dmth njé takim té& organizuar nga

ana e saj pér kété rast.
Z. I. Celibashi: Faleminderit! Keni mé pér té€ théné?
Znj. D. Hida: Jo, két€ kisha pér té théné.

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Po, pérfagésuesi i Agjencisé Kombétare t& Mbrojtjes

Civile.

Z. J. Harka: Faleminderit zoti Komisioner né lidhje me denoncimin e Organizatés
Qéndresa Qytetare mbi aktivitetin e pretenduar se &shté realizuar nga Agjencia
Kombétare e Mbrojtjes Civile pér investimin né Lumin Shkumbin, prané Fshatit

Thanasaj. Dua té béj sérish me dije ashtu sic ua kemi komunikuar né formé
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shkresore, q€ vizita e Drejtorit t€ Pérgjithshém nuk pérbén aktivitet zyrtar té
institucionit. Pér kété arésye nuk éshté raportuar né Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve sipas formatit té pércaktuar né vendimin e Komisionit té Rregullator, pér
arsye se vizita ishte pér ¢éshtje t€ pérmbushjes sé kontratés, pra éshté kryer né rolin
e Autoritetit Kontraktor t& investimit t& realizuar. Njé investim i cili ka nisur 7 muaj
para se t€ niste procesi zgjedhor. Pra, kemi t€ bé&jmé me njé aktivitet ruting té
institucionit pér pérmbushjen e misionit t€ tij pér parandalimin e rrezigeve nga
fatkeqésité€ natyrore. Né até periudhé jané konstatuar disa elementé tekniké té
investimit dhe ka pasur shqetésime té vazhdueshme si nga strukturat vendore dhe
instuticionet e tjera, mbi realizimin sa mé té shpejt t& kétij investimi. Pér kété arésye
éshté béré dhe vizita e Drejtorit té Pergjithshém né rolin e Autoritetit Kontraktor.
Ka gené njé€ vizité e paplanifikuar me partnerét e tjeré vendoré, bashki ose prefecture
dhe nuk ka pasur qéllim qé té béjé njé komunikim publik pér té promovuar kété
investim. Ka qené thjesht pér qéllime inspektimi mbi problematikén konkrete dhe
ecuriné e investimit, por jo pér ¢éshtje té fushatés zgjedhore. Madje institucioni joné
nuk ka véné né€ asnjé moment né dispozicion t& ndonjé subjekti zgjedhor burime té
saja financiare apo logjistike. Pra, kjo ka qené dhe arésyeja e vizités sé¢ Agjencisé
Kombétare t&¢ Mbrojtjes Civile, pérmbushja e detyrave funksionale té institucionit.

Faleminderit.

Z. I. Celibashi: Faleminderit. Pérfaqésuesja e Qéndresés pyetje ose sqarim, repliké

né lidhje me sa u tha?

Znj. T. Kurti: Faleminderit i nderuar! Pérsa i pérket fakteve qé parashtruan palét né
fakt kané sjellé edhe pérgjigje shkresore, ku deklarojné térésisht té kundértén.

Zotéria tha se investimi ka filluar 7 muaj mé paré, mirépo Agjencia pranon qé fondet
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jané alokuar né Dhjetor, dhe leja nga bashkia éshté miratuar né Janar. Eshté njé
pérgjigje shkresore q€ ju veté e keni sjellé. Gjé g€ e béné kété njé investim me fonde
té€ alokuara rishtazi. Promovimi i kétij investimi né kohén qé pérkon me fushatén
zgjedhore, pérbén njé veprimtari t€ ndaluar né bazé té parashikimeve ligjore. E dyta,
pérsa 1 pérket referimeve g€ ishte njé takim rastésor, prania e shtuar e banoréve té
cilét nuk ngurojné té pozojné me kandidatét, me drejtuesin politik té Qarkut Fier,
zotin Taulant Balla, dhe drejtorin ¢ AKMC-sé, tregon qé ky aktivitet nuk ishte
rastésor. Kush i kishte lajméruar kéta banoré qé té ndodheshin né ato momente prané

Lumit Shkumbin?

Z. I. Celibashi: Pérfunduam? Po! Pérfagésuesi i Agjencise dhe pastaj pérfagésuesja

me prokuré e kandidates.

Z. J. Harka: Faliminderit, s€rish e pérséris. Pjesémarrja né até takim nuk ishte
aktivitet i organizuar nga njésia. Pér arésye teknike, nése do té organizohej nga
Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile, kjo vizité, do té merreshin té gjitha masat
teknike, administrative pér organizimin e njé aktiviteti publik. Sé pari, do té
organizohej stafi i cili do t€ merrej me krijimin ¢ infrastrukturés sé nevojshme pér
njé aktivitet publik, nése do te kishim kété qéllim. Sé dyti, do té ishte raportuar prané
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve pér kété akvitet publik té planifikuar. Pra, nuk
éshté aktivitet 1 organizuar nga Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile. S& dyti,
lidhur me aspektin e ¢eljes s¢ fondit né muajin Dhjetor. Atéheré kur béhet fjalé pér
¢éshtje t€ investimeve parandaluese, ka njé proces planifikimi qé shkon disa muaj
para realizimit, dhe aspekti i buxhetimit éshté thjesht njé cikél dhe nuk éshté se i
paraprin procesit zgjedhor. Madje nuk mund té ndikohet nga njé proces zgjedhor,

sepse jan€ afatet ligjore, se kur duhet té mbyllet njé proceduré administrative pér
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alokimin e njé fondi, ose pér mbylljen e ciklit t& dokumentacionit né ndértim dhe njé
vepre t€ késaj natyre. Pra, e gjitha procedura administrative nuk éshté béré pér
qéllime t€ fushatés zgjedhore pasi éshté e pamundur té parashikosh njé proces
administrative t€ késaj natyre pér qé€llime fushate. Pra, pretendimi juaj nuk qéndron

teknikisht né aspektin e procedurés administrative. Faleminderit!
Z. I. Celibashi: Faleminderit! Pérfaqésuesia e kandidates.

Znj. D. Hida: Uné do té thoja si¢ e citoi edhe zonja qé ne kemi paraqitur deklaratén
pér kryerje punimesh dhe kérkesén e béré nga AKMC, e shoh dhe datén aty qé éshté
e dhjetorit, por duke pasur pak pérvojé né prokurimet publike disa vjecare, di qé t&
kryesh njé prokurim dhe té€ arrish t& mbyllésh njé kontraté nevojitet qé nga
parashikimi 1 fondit, varet ¢faré lloj kontrate do t& qéllojé, sa éshté afati pér
paraqitjen e ofertave, ka/s’ka ankesa dhe mund té keté zgjatur si proceduré edhe tre
muaj. Duke nisur edhe komisionin e prokurimit qé ka cikél mé vete. Megjithaté kjo
nuk Eshté pjesé e bashkisé, éshté pjesé e AKMC-sé. Fakti qé kur Kryetaria e
Bashkis¢ shkon gjithmoné né ményré, mund té themi t& pérditshme né njésité
administrative, banorét jané gjithmoné shumé té interesuar pér ta takuar duke
paragitur kérkesa nga mé té ndryshmet, flas nga pérvoja ime 20 vjecare punonjése e
institucionit t€ bashkisé dhe qé t& gjithé duan té takojné até. Kjo nuk do t& thoté se
jan€ njoftuar dhe éshté organizuar njé takim. Nuk ka pasur asnjé takim té organizuar,
flasim pér rastin né fjalé nga ana e kryetares sé Bashkisé zonjés Erisleda Sefa. Ajo
gjithmoné.., sidomos Lumi Shkumbin edhe sot e késaj dite veté pér té inspektuar
sepse frika mé e madhe éshté se ¢faré mund té ndodhé dhe ¢faré doté b&jmé duke u

gjendur né rrethané edhe t& financave té dobéta dhe gjithmoné né parashikim. Roli

Zbardhi materialin audio
Meritg DULAKU

)
¥



Procesverbali i zhardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dz, 28.06.2022

joné€ éshté gjithmoné né parashikim, né parandalim pér té qené sa mé afér qytetaréve,

asgj€ mé tepér.

Z. I. Celibashi: Faleminderit.

Znj. T. Kurti: Edhe njé repliké t& shkurtér, nése do ishte kaq emergjente nuk e kuptoj
pse nuk €shté pérdorur procedura e hapur pér tenderimin, por u desh njé kohé shumé

e gjat€ dhe tenderimi do t€ vinte fiks dy muaj pérpara fushtés.

Znj. D. Hida: Uné fola pér tenderimin né térési, le ta themi jo pér rastin konkret. N&
ligjin e prokurimit, si ndodhin prokurimet pér rastin konkret thashé nuk e di, sepse
€éshté njé prokurim i organizuar nga njé institucion tjetér. Po, duke pasur pérvojé

thashé kam njé ide qé€ ato zgjasin, asnjéheré nuk shkojné né afatet e parashikuara.

Znj. T. Kurti: Edhe pér mé tepér nisja e kétyre punimeve ishte njé periudhé shumé

t€ véshtir€ si Janari q€ éshté njé periudhé me shira.

Znj. D. Hida: Do té thoja vetém njé rast konkret. Ne jemi institucion qé prokuron
edhe fonde pér shkollat. Na ka rastisur né momentin qé na vihet né dispozicion fondi
derisa lidhet kontrata, t€ béhet tenderi i shkollés né momentin qé fillon shkolla éshté
kaq e véshtiré, qé€ t€ lutemi ne me shkresa. Ju lutem, shqyrtoni pak ankesat tona se
nuk na pret puna, nxénésit duhet t€ detyrohen té strehohen né njé shkollé tjetér. Disa

gjéra q€ dalin pértej kapaciteteve tona, mundésive dhe déshirés toné.

Z. 1. Celibashi: Qarté.
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Znj. T. Kurti: Ajo qé duhet, pértej kapaciteteve tuaja €shté tregimi i kujdesit si¢
parashikon vendimi nr. 9 i Komisionit Rregullator, q€ né€ periudha zgjedhore

institucionet duhet té tregojné kujdes t& shtuar né daljet publike..

Znj. D. Hida: T¢€ siguroj qé kandidatja dhe kryetarja aktuale e bashkisé &shté nj€ nga

njerézit mé korrekté dhe mé té kujdesshém qé uné njoh.

Znj. T. Kurti: Jo uné kété siguri mund ta marr vetém nga provat dhe faktet. Né kété

proces nuk keni paragitur prova dhe fakte qé e provojné.

Znj. D. Hida: TE kryesh detyrén ténde né shérbim té qytetaréve té tu, 365 dité né

vit, nuk e kuptoj.

Z. J. Harka: Ne duam té shmangim né fakt té gjithé retorikén emocionale. Ne
prezumojmé q€ mund té jené vérteté, problem éshté qé ne kemi vérejtur njé kontekst
t€ njé shkeljeje t& ligjit dhe ne jemi kétu pér té adresuar kontekstin né té cilén ju
duhet t€ kujdeseshit t& mos shkelnit ligjin. Pér aq kohé sa ne e kemi konstatuar, jemi

kétu pér t€ marré njé vendim pér kété ¢éshtje.
Z. 1. Celibashi: Mirg, faleminderit. E pérfundojmé kétu. Atéhers, kemi ndonjé
dokumentacion shtes€, ndonjé kérkesé shtesé té cilén ju e kérkoni té administrohet,

ose juve si palé ?!

Z. J. Harka: Nga ana e Agjencisé Kombétare t& Mbrojtjes Civile jané paragqitur té

gjith€ dokumentacionet qé shpresojmé té vértetojné procesin e investimit ...
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Z. L. Celibashi: Nuk kemi kérkesé pér shtesé?!

Z. J. Harka: Por, pér pjesén e aktivitetit publik, agjencia nuk e ka pasqyruar né asnjé

lloj platforme.

Z. I. Celibashi: E kemi té qarté!

Z. J. Harka: Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Edhe pér ju!

Znj. D. Hida: Nuk kemi kérkesé pér shtesé, takimi nuk ka qené i organizuar!

Z. I. Celibashi: Mir¢, faleminderit! Atéheré, i japim fund hetimit administrativ. Fjala
e fundit pér pérfagésuesit e Qéndresés dhe fjala e fundit pastaj pér palét e tjera né

lidhje me shqyrtimin administrativ né fjalé.

Znj. T. Kurti: N€ referim t€ t& gjithé hetimit dhe pérsa kemi paraqitur né prapésimet
tona, ne pérfundimisht kérkojmé konstatimin e shkeljeve nga ana e Komisionerit
Shtetéror t€ Zgjedhjeve dhe marrjen e sanksioneve administrative bazuar né nenin
172 dhe nenin 10 t€ vendimit nr. 9 t& Komisionit Rregullator ndaj Drejtorit t&
Autoritetit Kombétar t&€ Mbrotjes Civile dhe ndaj subjektit Partia Socialiste dhe

kandidates zonja Eriselda Sefa.

Z. I. Celibashi: Pérfaqésuesja e kandidatit, fjala e fundit pér ju, pérfundimisht cfaré

kérkoni?!
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Znj. D. Hida: Ne kérkojmé rrézimet e pretendimeve qé ngre Organizata Qéndresa
Qytetare, duke pretenduar q& nuk ka asnjé shkelje nga ana e kandidates pér kryetare

t€ Bashkis€ Lushnje, né rastin konkret.

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Po, pérfagésuesi i Drejtorit t& Agjencisé Kombétare

té& Mbrojtjes Civile.

Z. J. Harka: Kérkojmé rrézimin e pretendimit t& ngritur nga Organizata Qéndresa
Qytetare, pér arsye se Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile nuk ka realizuar njé
aktivitet publik. S€ dyti, investimi né até infrastrukturé parandaluese, fatkeqésisht
nuk ka gené i planifikuar pér efekt té fushatés zgjedhore, pasi teknikisht éshté e

pamundur, faleminderit!

Z. I Celibashi: Faleminderit juve. Miré atéheré e pérfundojmé shqyrtimin

administrativ, shpalljen e vendimit ditén e enjte né orén 11:00, kété t& enjte.
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28.06.2022
i Ora11:22
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin e denoncimit té Organizatés Oéndresa QOytetare,

ndaj zonjés Majlinda Angoni, kandidate pér kryetare té Bashkisé Shkodér, zotit

Haki Cako, Drejtor i_Agjencisé Kombétare té Mbrojtjes Civile dhe subjektit

zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé, pér shkelje administrative né kuadér té

fushatés zgjedhore pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar bashkie té datés 6 Mars
2022,

PJESEMARRIJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, znj. Madalena Koja
Znj. P. Dog¢aj, znj. I. Osmanayj
Parti Politike:
Té tjeré:
- KRIK, Ambasada Britanike
- Qéndresa Qytetare: Z. Migen Qiraxhi, Znj. Teisa Kurti

- Majlinda Angoni, pérfaqésuar nga avokati, Maringlen Legisi

Z. 1. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér té rendit t€ dités q€ ka té béjé me
shqyrtimin administrativ t€ Organizatés Qéndresa Qytetare ndaj zonjés Majlinda
Angoni, kandidate pér Bashkiné Shkodér, zotit Haki Cako, drejtor i Agjencisé
Kombétare t€ Mbrojtjes Civile, si dhe subjektit zgjedhor Partia Socialiste pér shkelje
administrative né kuadér té fushatés zgjedhore pér zgjedhjet e pjesshme té datés 6
Mars 2022. Edhe pér kété céshtje ne vendos€ém ta pérfundojmé hetimin

administrativ, ta shtyjmé seancén pér shpalljen e vendimit, po pér té njéjtat arsye,
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shkage t€ themi &shté kérkuar qé t€ rihapet hetimi administrativ, pasi palét e
interesuara né€ kété shyqrtim, subjekti i interesuar né kété shqyrtim ka marré dijeni
me vones€ dhe nuk ka pasur mundési qé t€ paraqesin pretendimet e tyre.
Pérfaqésuesit e Qéndresés, dakord me kété?!

Mir€, atéheré palét prezenté, tjetér? Po, pérfaqésuesi i Agjencisé, nga kandidati pér

Kryetar Bashkie?!
Znj. M. Angoni: Po, jam edhe veté, kam edhe avokatin!

Z. M. Legisi: Avokat Maringlen Legisi, I nderuar! Pérfagésuesi i kandidatit pér
Kryetar Bashkie zonjés Majlinda Angoni. Eshté dhe veté prezente kandidatja.

Z. I Celibashi: Atéherg, ju japim fjalén pérfagésuesit t€ Agjencisé, pastaj
kandidates, ose pérfagésuesit t&€ kandidates, né lidhje me sa éshté pretenduar nga
Organizata Qéndresa Qytetare pér veprimtariné tuaj né kuadér té zgjedhjeve té

pjesshme té datés 6 Mars 2022.

Z. J. Harka: Lidhur me adresimin ¢ Qéndresés Qytetare ndaj autoritetit publik,
Agjencia Kombétare pér Mbrojtjen Civile dhe Drejtorit té Pérgjithshém té saj mbi
vizitén né€ familjen Gocaj t€ fshatit Obot, né Bashkiné e Shkodrés, ne i géndrojmé
s€risht argumentimit toné té paragitur edhe né formé shkresore mé pérpara.
Gjithashtu, ritheksoj sérisht se nuk pérbén vizita e Drejtorit té Pérgjithshém njé
aktivitet zyrtar t& Agjencisé Kombétare t€ Mbrojtjes Civile. S& pari, nuk ka qené e
planifikuar si aktivitet pér komunikim me publikun pér realizimin e njé promovimi
né interes té€ institucionit, apo pér informimin e gjeré té qytetaréve. Qéllimi i késaj
vizite Eshté i njejté si gjithé vizitat e tjera qé kryen Agjencia Kombétare e Mbroijtjes
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Civile, né rastin e familjeve té prekura nga fatkeqésité. Né rastin konkret, familja
&shté prekur nga fatkeqésia e zjarrit. Marr shkas nga shqetésimet e vazhdueshme,
Agjencia Kombétare pér Mbrojtien Civile éshté angazhuar pér kété vizité pér té
verifikuar koordinimin e institucioneve qendrore dhe vendore pér realizimin e pjesés
pas fatkeqésis€ pér krijimin e kushteve minimale té jetesés sé késaj familje, q& &shté
edhe njé detyrim ligjor. Ky ka qené qéllimi i vizités s& Agjencisé Kombétare pér
Mbrojtjen Civile. Nga ana e agjencisé kjo vizité nuk &shté promovuar né rrjete
sociale apo instrumente té tjera té komunikimit me publikun, pasi pér ne éshté njé
aktivitet rutin€ pér pérmbushjen e aktivitetit koordinues dhe monitorues té Agjencisé
Kombétare t¢ Mbrojtjes Civile, mbi marrjen e masave nga institucionet qendrore
dhe vendore, si¢ ishte rezerva e materialeve té shtetit, pér sigurimin me materiale
bazé t€ jetes€s sé késaj familje, apo veprimtari e institucioneve vendore pér té
siguruar njé€ strehim t€ pérkohshém té& késaj familje. Pretendimi se éshté premtuar
rindértimi i késaj shtépie nga ana e Agjencisé Kombétare té Mbrojtjes Civile éshté
e pamundur teknikisht, pasi rindértimi nuk éshté kompetencé e Agjencisé dhe ne nuk
kemi premtuar gjéra t€ késaj natyre. Nuk ka qené qéllimi premtimi pér kété familje,
por thjesht verifikimi pér kushtet e jetesés sé késaj familje. A jané plotésuar
standardet minimale, né pérputhje me Ligjin pér “Mbrotjen Civile”? Ky ishte qéllimi
i vizit€s dhe jo pér c¢éshtje politike apo té€ ndonjé subjekti tjetér zgjedhor. Pér mé
tepér, nuk &shté se jan€ pérdorur burime financiare, logjistike apo simbolika pér

¢éshtje politike. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit juve. Kandidatja, zonja Angoni, apo pérfaqésuesi i
kandidates?! Ju vendosni.

Z. M. Legisi: Pérsa i pérket rastit ne kérkojmé té sqarojmé fillimisht dhe t’i b&jmé
me dije Komisionerit qé prania e zonjés Angoni aty nuk ka gené thjesht si njé
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kandidate potenciale pér kryetare bashkie. Ajo éshté paraqitur aty fillimisht si njé
ishprefekte apo si njé banore e Shkodrés, sepse ka pasur njohje té méparshme me
banorét e zonés sepse fillimisht ka qené prefekte dhe mé pas ka dhéné doréhegjen.
Nuk éshté se ka qené njé prezencé e saj aty, thjesht sa pér té béré njé intervisté tek
nj€ kanal lokal qé€ mezi apo nuk njihet. Prezenca aty ka qené pér shkak té fatkeqésisé
natyrore q€ ka gjetur familjen Gocaj. I nderuar, edhe takimi me zotin Cako, si Drejtor
1 agjencisé€ nuk ka qené€ aspak i organizuar dhe aspak i koordinuar. Nése do té kishte
qené 1 till€ kjo do té& rezultonte prapé edhe nga provat e tjera, le té€ themi tek postimi
1 fages né€ facebook éshté sjellé si prové, por aty nuk éshté vendosur aspak, as né ato
data apo nj€ daté t&€ mévonshme nga zonja Angoni. Nuk ka gené aspak e organizuar,
por ka gené térésisht ratésor. Zoti Kryetar edhe né mbéshtetje té nenit 91 té Kodit
Zgjedhor sqaron se, “nuk mund té pérdoren apo té vihen né mbéshtetie té
kandidatéve, partive politike ose koalicioneve né zgjedhje, burime té organeve
publike né nivel gendror ose vendor”. Ka edhe burime njerézore, ku kuptohet me
burim njerézor, pérdorim i detyruar. Jemi pérpara rastit ku kétu edhe intervista, apo
foto e intervistés &shté dhéné pérpara. Tani, nése mund ta japé njé sqarim Qéndresa
Qytetare q€ zonja Angoni ka pérdorur né ményré té€ detyruar drejtuesin e kétij
institucioni? Sepse nuk ka ndodhur asnjé rast i tillé. Ne nuk kemi pérdorur né asnjé

moment n€ ményré t€ detyruar asnjé rast. Edhe takimi ka qené shumé i rastésishém.

Zj. M. Angoni: Pérshéndetje, si¢ e theksoi edhe avokati, uné pér arsye t€ pozicionit
qé€ kam pasur n€ zonén e Obotit kam gené pothuajse tre muajt e vitit dhe ¢do banor
i fshatit aty ka numrin tim té telefonit. T€ vjen ndjeshméria, nuk ka lidhje té jesh apo
mos jesh kandidate, n€ momentin g€ jeton né até zoné té vjen edhe njé ndjeshméri
civile. Né momentin qé t€ bie zilja e telefonit je e detyruar pér té shkuar dhe pér ta

paré dhe krejtésisht né ményré té rastésishme jam takuar me zotin Cako, sepse edhe
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prefektura kishte béré njoftimin, njé rutiné e zakonshme qé pérdoret pér t’ju gjendur
njerézve né nevojé. Aty né raste t€ tilla ndodhen aksidentalisht, jo aksidentalisht por
shkojné edhe televizionet lokale, koicidenca ishim edhe ne aty. Nuk u bé asnjé
premtim, sepse nése do té dégjonit edhe ligjérimin e kryetarit té agjencisé éshté e
théné sepse €shté detyré e bashkisé marrja e té gjitha masave. Prezenca joné aty ishte
pér ta nxitur, sepse né€ praktikén toné ka pasur shumé zvarritje vetém ,sepse nuk jané
marré masat, si t€ thuash ekzaminimi i démeve t€ menjéhershme ose procedurat
kohore dhe shumé heré ndihma ka vonuar pér t’i shkuar, procedura qé uné veté i
kam hasur gjaté punés sime si prefekte me kryetaren e bashkisé. Pra, jané disa
koicidenca g€ uné as nuk e kam véné né fagen zyrtare. Kemi shkuar, té kap ai vrulli,
emocioni pér t’iu gjendur njerézve né nevojé dhe aq. Pér dijeniné tuaj ajo zoné &shté
aq e djathté sa nuk mé ka shkuar mendja, edhe t& zotét e shtépisé nuk kané votuar
pér mua, késhtuqé pak para 10 wminutash kishte gené edhe kandidati tjetér.

Faleminderit.

Z. M. Legisi: Pérfundimisht I nderuar, pérsa na takon qé ta mbyllim, ne vlerésojmé
se n€ bazé t€ nenit 82 t&€ Kodit t€ Procedurés Administrative dhe né vlerésim té pikés
1 dhe 2 t€ nenit 91 t&€ Kodit Zgjedhor, vlerésojmé se barra e provés i bie palés qé ka
inicuar procedurat administrative dhe vetém thjesht njé foto aty apo njé intervisté

tep€r formale nuk provon shkeljen e asnjé prej pikave té pretenduara.

Z. 1. Celibashi: Faleminderit! Pérfagésuesit e organizatés, pyetje apo repliké né
lidhje me kété? Prapésime?

Znj. T. Kurti: Dua ta nis nga pérfaqésuesi e Agjencisé sé¢ Mbrojtjes Civile, i cili
duhet t€ jet€ mé i pérgjegjshém kur bén deklarime pasi nuk mund t& thoni qé nuk

€shté publikuar apo nuk ka pasur dalje duke gené se ne kemi prové njé transmetimin
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televiziv né njé media lokale. Prezenca e medias i jep karakter publik kétij aktiviteti,
e bén két¢ njé aktivitet t&€ ndaluar pér t’u promovuar. Po ashtu pala tjetér e réndon
pozitén e saj duke pranuar doréhegjen dhe thoté qé ndodhej aty pér arsye njohje.

Institucioni, duke gené se ju kishit dhéné doréheqjen, kush ju njoftoi?
Znj. M. Angoni: Familja.
Z. I. Celibashi: Prit njé sekondé, té lutem.

Znj. T. Kurti: Kush ju njoftoi qé t& gjendeshit aty? Pér mé tepér pérsa i pérket
ligjératés drejtori i AKMC-sé shprehet e théné me gojén e tij se do té ofrohen ndihma
ushqgimore pér familjen dhe do té fillojé dhe ndértimi i shtépisé nga fondi i AKMC-
s€, gj€ q¢ pranohet edhe nga shkresat e ardhura nga AKMC-ja.

Z. L. Celibashi: Kishit dicka tjetér pér té shtuar?

Z. M. Qiraxhi: Faleminderit zoti Celibashi. Sigurisht qé ne kemi vendosur pérpara
jush edhe materialet video té cilat deri diku tregojné q& njé aktivitet i cili bén
titullarét bashké edhe median bashké nuk mund té jeté aty rastésisht né njé cep té
Shqipérisé. Sigurisht nuk do té kishte njé vémendje té shtuar nése nuk do té ndodhe;j
njé kontekst i zgjedhur i cili né fakt ndodhet aty né shkelje té ligjit. Sigurisht ne do
t€ duam edhe njéherg, i bgj thirrje paléve té tjera qé t&é jemi sa mé pak emocional
edhe t’i referohemi ligjit. Ne nuk jemi kétu pér té diskutuar angazhimin e tyre
qytetar apo déshirat e tyre pér t’u ardhur né ndihmé qytetaréve por kjo duhet t& béhet
brenda njé kuadri ligjor edhe pér mé tepér nuk duhet té zgjerojmé fjalorin pér té

théné€ se votoi familja apo nuk votoi. Vota éshté e fshehté dhe askush nuk mund ta
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dij€. Ne nuk duhet té futemi né kété situaté dhe ne kemi shqyrtuar thjesht edhe vetém
a jemi brenda njé kriteri te cilén e ndalon ligji. Brenda njé takimi ku ndohet zoti Haki
Cako 1 emergjencave civile, kandidatja pér Bashkiné e Shkodrés nga Partia
Socialiste, gjithashtu dhe njé mediat e cila nuk éshté pak e dégjuar, sigurisht éshté
njé nga mediat kryesore lokale né Bashkiné e Shkodrés, éshté e licensuar dhe kryen
veprimtaring e saj si njé media e rregullt e cila né fakt nuk mund té shétisé me kameré

kuturu né até territor. Faleminderit!
Z. I. Celibashi: Faleminderit! Po!

Z. M. Legisi: Faleminderit, I nderuar! Ne pikérisht ligjit ju referuam. Kéto jané faje
qé duhet t€ provohen. Pra, ne e pretenduam dhe e sqaruam Komisionerin qé ka gené
thjesht rastésor dhe aspak i organizuar. Tani si e provojmé faktin, sepse neni 92
kérkon thoté “né pérdorim té detyruar t& burimeve njerézore”. Kuptohet pérdorim i
detyruar né€ fushaté zgjedhore i administratés sé institucionit brenda orarit té punés
pér géllime zgjedhore si dhe pérdorimi i detyruar dhe i organizuar brenda orarit
mésimor i nxénésve, por nuk jemi né kété rast. Neni 84 i Kodit t&¢ Procedurés
Administrative i ngarkon me barré palén inciuese té procedimit administrativ. Tani
si e vleré€sojné kéta, si e provojné kéta, ka patur pérdorim té detyruar? Sepse nga ana
¢ tyre nuk ka asnjé hetim se kush e ka thirrur median aty. Meqenése i referohemi

ligjit gjithmoné sepse ky ishte dhe pretendimi yné, po t’i referohemi ligjit.

Znj. M. Angoni: Zona e Obotit éshté njé zoné afér Shkodrés dhe ka njé ndjeshméri
dhe media lokale pret qé t& keté raste té tilla. Nuk &shté rast i vogél pér t'u djeg
shtépia dhe t& rrezikojné jetén dy banoré. Nuk é&shté se media &shté thirrur madje

mua mé erdhi inat q€ gjeta median aty, sepse nuk ishte rasti pér té gjetur median. Aq
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gj€ e dija q€ nuk duhet t€ ishte. Pér té me lajméruar uné sapo ua thashé né fillim qé
numrin tim t€ telefonit e kané gjithé banorét e asaj zone, sepse kané qené tre muayj té
pérmbytur dhe uné non stop téré muajin kam gené atje. U dogjén, muarén numrin e
telefonit, nuk e dinin a kam dhéné doréheqgjen a s’kam dhéné doréhegjen dhe késhtu
qé t& pérfshijn€. Uné u tregova e singerté né ligjérimin tim pér té treguar edhe anén
emocionale, sepse nuk mund t& jemi fare ligjérisht té ndaré edhe pse respektojmé
ligjin, por nga ana tjetér vlerésojmé qé jeta e njerézve edhe ndihma qé€ duhet t€ jepet

né ato raste t€ zhvesh nga ¢do skaleté qé mundesh me pas, faleminderit.

Z. 1. Celibashi: Faleminderit. Kemi ndonjé kérkesé pér marrjen e provave shtesé

nga pérfaqésuesi i Qéndresés?

Znj. T. Kurti: Prova shtesé nuk kemi pér aq kohé sa zonja Angoni thoté se ¢do banor
e ka numrin tim dhe jemi njoftuar me telefon. Pér mé tepér barra e provés nuk i bie
denoncuesit, ndaj niset nje process hetimor dhe kérkohet dhe informacion nga ana
juaj. Ligjérata né daljen tuaj publike éshté e pastér dhe nuk ka nevojé as pér
interpretim. Eshté njé prové e pastér g€ né referim t€ nenit 91 dhe nenit 6 pika 3 t&
vendimit nr. 9 t€ Komisionit Rregullator, drejtori i njé agjencie shtetérore gjaté orarit
zyrtar t€ punés shfaqet prané njé kandidateje né njé periudhé zgjedhore né njé
veprimtari me karakter publik i cili jepet qartésisht transmetimi né television i késayj

daljeje.

Z. L. Celibashi: Dmth, prova té tjera nuk kérkohen?

Znj. T. Kurti: Jo!
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Z. 1. Celibashi: Juve keni kérkesé pér t’u administruar prova té tjera?

Z. M. Legisi: Jo ne nuk kemi prova té tjera.

Z. 1. Celibashi: Ju, pérfagésuesi agjenciss?

Z. J. Harka: Jo! Besoj se pala tjetér duhet t& paragesé provén se kush e ka njoftuar..

Z. I. Celibashi: Atéheré i japim fund hetimit administrativ. I japim fjalén paléve pér

pretendimet e tyre té fundit. Po, pérfagésuesit e Qéndresés

Znj. T. Kurti: Pér sa parashtruam kérkojmé nga ana juaj konstatimin e shkeljeve dhe
marrjen e sanksioneve adiministrative bazuar né nenin 172 dhe nenin 10 t& vendimit
nr. 9 t€ Komisionit Rregullator ndaj drejtorit t& Agjencisé Kombétare t& Mbrojtjes
Civile zotit Haki Cako dhe ndaj subjektit zgjedhor Partia Socialiste dhe ndaj
kandidates zonja Majlinda Angoni.

Z. 1. Celibashi: Po pérfaqésuesi i agjencisé pérfundimisht?

Z. J. Harka: Ne kérkojmé rrézimin e pretendimeve té organizatés pér arésye se
pretendimet e tyre nuk jané t€ provuara. Njé aktivitet q& nuk éshté kryer zyrtarisht
nga Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile dhe pér mé tepér komunimikimi ka qené
rastésor. Nése njé nga gazetarét té pyet né vendin e ngjarjes se ¢faré do té b&jmé me
két€ familje, detyrimisht qé& instituiconi duhet t& tregojé rolin e tij dhe
pérgjegjshmérin€ ligjore ndaj nevojave qé ka ajo familje né rastin e fatkeqesisé

natyrore q€ €shté sigurimi i kushteve té jetesés. Faleminderit.
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Z. 1. Celibashi: Faleminderit, pérfagésuesi ose kandidatja?

Z. M. Legisi: Faleminderit I nderuar! Ne kérkojmé pérfundimisht rrézimin e
kérkesés. Nuk ka takim té organizuar, nuk ka pérdorim té burimeve té enteve
publike né nivel qendror apo nivel vendor ku shteti zotéron kuota apo kapitale, apo
eméron shumicén e organeve mbikqyrése, apo organe drejtuese té entit. Nuk ka
pérdorim té€ detyruar, as t€ padetyruar té burimeve njerézore sipas pikés 2 té nenit

9, t€ Kodit Zgjedhor, faleminderit!

Z. I. Celibashi: Kandidatja zonja Angoni?

Znj. M. Angoni: Jo!

Z. I. Celibashi: Dakord! Atéheré e mbyllim shqyrtimin administrativ dhe shpallim

vendimin ditén e enjte né t€ njéjtén oré pér kété ¢éshtje.
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